令和 3 年 2 月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

 この度、下記検査項目におきまして、内容を変更させていただくことに致しました

ので、取り急ぎご案内申し上げます。

 誠に勝手ではございますが、事情ご賢察の上、何卒ご了承を賜りますようお願い申

し上げます。                               敬白

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 記 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

■変更期日
令和 3 年 3 月 6 日（土）受付分より

21-0258

コード 検査項目名 変更箇所 備　　考

項目コード 32236 32235

検体量 血漿0.5mL 血漿0.7mL

検査方法 CLEIA IRMA

基準範囲 2.21～39.49 pg/mL 臥位 2.5～21.4 pg/mL

立位 3.6～63.7 pg/mL

報告下限 0.20 未満 pg/mL 2.4 以下 pg/mL

報告上限 1,000,000 以上 最終値

報告桁数 小数第2位 小数第1位

項目コード 37901 37900

検体量 血漿0.5mL 血漿0.6mL

検査方法 CLEIA RIA

基準範囲 4.0～82.1 pg/mL 臥位 29.9～158.8 pg/mL

立位 38.9～306.8 pg/mL

随時 35.7～240.0 pg/mL

報告下限 4.0 未満 pg/mL 10.0 以下 pg/mL

報告上限 2,000,000.0 以上 pg/mL 最終値

所要日数 3～4日 3～5日

項目コード 32251 32250

保存 凍結 冷蔵

検査方法 CLEIA RIA

報告下限 68.3 未満 pg/mL 300.0 以下 pg/mL

報告上限 60,000,000 以上 pg/mL 最終値

項目コード 38021 38020

保存 凍結 冷蔵

検査方法 CLEIA RIA

基準範囲 1.0～19.3 μg/day 7.5 以下 μg/day

項目コード 37943 37945

基準範囲 比：40以下（カットオフ値） アルドステロン及びレニン定量参照

単位 PAC RIA相当値：pg/mL PAC/ARC：なし

比：なし

報告範囲 PAC RIA相当値：(補正式より算出) PAC/ARC：1～9,999

47.0未満～2,348,000.0以上

比：1～10,000,000

報告桁数 PAC RIA相当値：小数第1位 PAC/ARC：整数

比：整数

所要日数 4～5日 3～5日

項目コード 37944 37946

基準範囲 比：200以下（カットオフ値） アルドステロン及びレニン活性参照

単位 PAC RIA相当値：pg/mL PAC/PRA：なし

比：なし

報告範囲 PAC RIA相当値：(補正式より算出) PAC/PRA：1～9,999

47.0未満～2,348,000.0以上

比：1～10,000,000

報告桁数 PAC RIA相当値：小数第1位 PAC/PRA：整数

比：整数

所要日数 4～5日 3～5日

新 旧

血清は検査不可。
早朝15分以上座位にて

安静後、指定の容器に

採血してください。十
分混和し速やかに遠

心、血漿分離してくだ
さい。

アルドステロン
（蓄尿）

32235 レニン定量

37900 アルドステロン

32250
アルドステロン

（尿）

37945
PAC/ARC

（アルドステロン
/レニン定量比）

PAC/PRA
（アルドステロン
/レニン活性比）

37946

添加剤無しで24時間蓄尿

し、尿量測定後、速やかに

必要量を凍結して提出して

ください。依頼時に尿量を

明記して下さい。

血清は検査不可。

早朝15分以上座位にて
安静後、指定の容器に

採血してください。十

分混和し速やかに遠
心、血漿分離してくだ

さい。

PAC RIA相当値の
計算式

RIA相当値=アルドステ
ロンCLEIA値×1.174

＋42.3

※依頼時の注意事項に
ついては裏面を参照く

ださい。

38020

【依頼時の注意事項】

●アルドステロン・レニン比は「アルドステロン＋レニン活性＋PAC/PRA」または

「アルドステロン＋レニン定量＋PAC/ARC」の同時依頼があった場合のみ結果報

告いたします。

●アルドステロン・レニン比の PA スクリーニングカットオフ値は従来の RIA 法アル

ドステロン値を元に設定されております。そのカットオフ値を継続して使用するた

めに、アルドステロン CLEIA 値を RIA 相当値として補正したデータを使用して算

出いたします。

●アルドステロン・レニン比は、アルドステロンの RIA 相当値と比の２つの結果を報

告いたします。

参考 URL：http://www.j-endo.jp/modules/news/index.php?content_id=55

（日本内分泌学会ホームページ：日常臨床におけるアルドステロン測定標準化に関

する運用指針（第二版））

【負荷コード一覧】

アルドステロン（血漿 CLEIA 法）

以上

15分 30分 60分 90分 120分 150分 180分

37906 37911 37916 37921 37926 37931 37936

負荷コード